
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  9Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1181/2023 - CRG, de 09 de Novembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo 
Interinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no 
DOE nº. 35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados.

  ID.
  FUNCIONAL SERVIDOR   PERÍODO  AQUI-

SITIVO
PERÍODO

GOZO

5946547/1 ANA PAULA D AGUIAR DE OLIVEIRA   21/01/2023 A 
20/01/2024

  26/01/2024 A 
09/02/2024

5954337/2 LEONARDO SOARES NUNES   05/05/2022 A 
04/05/2023

  16/01/2024 A 
29/01/2024

5945968/2 LINDOMAR MARCO DOS SANTOS   03/10/2022 A 
02/10/2023

  28/12/2023 A 
26/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1007421

PORTARIA Nº. 3.155/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1266337,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Manaus/AM, no período de 8 a 10 de novembro de 
2023, a fim de participar do 26º Fórum de Governadores da Amazônia Le-
gal, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.156/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1184910,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO MILHOMEM do cargo em comissão de Diretor de Seccio-
nal, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, 
a contar de 1º de novembro de 2023.
II. nomear PEDRO VICTOR MATHIAS DE AZEVEDO para exercer o cargo 
em comissão Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.157/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1234798,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDERSON EDUARDO DO COUTO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 7 de novembro de 2023.
II. nomear IGOR LICURGO FREITAS NUNES para exercer o cargo em co-
missão Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 7 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.158/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1028547,
R E S O L V E:
nomear MARCELO DE LIMA CRUZ para exercer o cargo em comissão Chefe 
de Cartório, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.159/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.152/2023-CCG, de 8 de novembro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado no 35.602, de 9 de novembro 
de 2023, que nomeou RAYANE DE JESUS CASTRO PATROCINIO para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Suporte Operacional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA,  a contar de 1º de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.160/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear MARIA CRISTINA FARIAS MACHADO para exercer o cargo em co-
missão de Secretario de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.161/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear WELLEN MAUÉS GALVÃO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Suporte Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.162/2023-CCG, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.105/2023-CCG, de 6 de novembro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.597, de  6 de novembro 
de 2023, que designou o servidor CID BARBOSA DE BARROS, matrícula 
funcional nº 57195074, ocupante do cargo de Assessor de Análise Normativa, 
lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, para responder pelo Núcleo 
de Relações com os Municípios e Entidades de Classes, no período de 20 de 
novembro a 4 de dezembro de 2023, durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.112/2023-CCG, DE 6 DE NOVEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.598, 
DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023.
Onde se lê: nomear ANTONIO CORREA DOS SANTOS NETTO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional.
Leia-se: nomear ANTONIO CORREA DOS SANTOS NETTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, a contar de 1º 
de novembro de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1007695

..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1558/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ine-
rentes ao Governo do Estado; Destino: Aurora o Para/PA; Período: 10 a 
13/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: Alessandro da Costa Barros, 5947056/3; Geliane Matias Da-
masceno, 5951050/2; Joana Marques da Silva, 5947034/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


